



## الشركة تحقق أرباح قدرها 285.50 مليون ريال

بنهاية التسعة أشهر الأولى من عام 2020م، وأرباح الربع الثالث 60.69 مليون ريال

البند	الربع الثالث 2020م	الربع الثالث 2019م	التغير %	الربع الثاني 2020م	التغير %
المبيعات/ الإيرادات	1,812.81	1,936.92	(6.41)%	2,574.43	(29.58)%
إجمالي الربح (الخسارة)	411.63	400.01	2.90%	512.15	(19.63)%
الربح (الخسارة) التشغيلي	77.17	87.70	(12.01)%	147.91	(47.83)%
صافي الربح (الخسارة) بعد الزكاة والضريبة	60.69	75.38	(19.49)%	125.25	(51.54)%
إجمالي الدخل الشامل	58.78	75.80	(22.45)%	123.17	(52.28)%
البند	فترة التسعة أشهر المنتهية في 2020-09-30م	فترة التسعة أشهر المنتهية في 2019-09-30م	التغير %		
المبيعات/ الإيرادات	6,766.73	6,067.34	11.53%		
إجمالي الربح (الخسارة)	1,383.10	1,180.64	17.15%		
الربح (الخسارة) التشغيلي	335.70	235.41	42.60%		
صافي الربح (الخسارة) بعد الزكاة والضريبة	285.50	202.45	41.02%		
إجمالي الدخل الشامل	279.06	202.01	38.14%		
إجمالي حقوق المساهمين (بعد استبعاد حقوق الأقلية)	1,361.50	1,476.86	(7.81)%		
ربحية (خسارة) السهم	3.17	2.25			

\*جميع الأرقام بال (مليون) ريال سعودي.

### الإيضاحات:

- انخفاض المبيعات بنسبة 6.41% مدفوعاً بتراجع إقبال العملاء على الشراء بعد تطبيق الزيادة في نسبة ضريبة القيمة المضافة اعتباراً من 2020/07/01م، وتحويل التعليم في المدارس إلى التعليم عن بعد كإجراء احترازي لمنع انتشار فيروس كورونا مما أفقد الشركة فرصة تحقيق مبيعات موسم العودة إلى المدارس، وذلك بالرغم من تحسن هامش الربح، من جانب آخر استمر التأثير السلبي لجائحة فيروس كورونا على النشاط العقاري للشركة، حيث منحت الشركة خصومات وفترات سماح للمستأجرين عن فترات الإغلاق، كما أنه لا يزال هناك تأثير سلبي على عمليات الشركات التابعة والزميلة بسبب الجائحة.
- انخفاض المبيعات بنسبة 29.58% مدفوعاً بتراجع إقبال العملاء على الشراء في الربع الثالث بعد انتهاء الإغلاق الذي فرضته الحكومة للحد من انتشار فيروس كورونا خلال الربع الثاني والذي تزامن مع موسم رمضان أيضاً، بالإضافة إلى تطبيق الزيادة في نسبة ضريبة القيمة المضافة اعتباراً من 2020/07/01م، وذلك بالرغم من تحسن هامش الربح وبدء تعافي النشاط العقاري والشركات التابعة والزميلة من آثار الإغلاق.
- نمو المبيعات بنسبة 11.53% مدفوعاً بزيادة إقبال العملاء على شراء المواد الغذائية والتموينية خلال فترات الإغلاق التي فرضتها الحكومة للحد من انتشار جائحة فيروس كورونا خلال النصف الأول من العام، بالإضافة إلى تحسن هامش الربح والوفورات في بعض عناصر التكاليف نتيجة الاستفادة من المبادرات الحكومية لتخفيف آثار جائحة فيروس كورونا، من جانب آخر تأثر النشاط العقاري للشركة سلباً خلال النصف الأول من العام، حيث منحت الشركة خصومات وإعفاءات للمستأجرين تعويضاً لهم عن فترات الإغلاق، كما تأثرت عمليات الشركات التابعة والزميلة سلباً بالإغلاق خلال النصف الأول من العام.

